## Universitätsbibliothek Paderborn

**D. Tilman||ni Smelingi Segeber=||gensis de VII.  
Sacramentis Liber I. in || VII. capita iuxta numerum  
sacramen||torum digestus, quorum assertionem,||  
defensionemq[ue] aduersus hæreticos con||tinet, ...**

**Smelingus, Tilmannus**

**Coloniæ, 1538**

**VD16 S 6802**

De Sacramento Ordinis. Capvt III.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30214**

DE SACRAMEN-  
to Ordinis.

## CAPVT III.

Misso ordine sacramentorum in prin-  
cipio libri a nobis assignato, deinceps de ordinis sacramento tracta-  
bimus, quia eam baptismus quam  
confirmatio ordinem præcedunt.

Ambr.  
Hist. eccl.  
lib. 11. c. 11  
hist. trip.  
lib. 7.

August.

Vnde Ambrosius catechumenus adhuc in epi-  
scopum Mediolanensem electus, statim iussu  
imperatoris Valentiniiani baptizatus est, & sa-  
cri baptis matis dono potitus, iniciatus sacris,  
gratiam simul suscepit episcopatus. Præterea  
ordo ipse ad eucharistiæ consecrationem cæte-  
rorumq; sacramentorum dispensationem, in-  
stitutus est. Ut ergo in sacramento ordinis iu-  
sto procedamus ordine, necessarium duxi pri-  
us aperire, in qua significatiæ ordo dicature esse  
sacramētum. Augustinus de ciuitate dei hunc  
in modum ordinem describit: Ordo est parium  
dispariumq; rerum sua loca cuiq; tribuēs dis-  
positio, vbi ordinem accipit pro habitudine  
quadam, quam res ordinatæ inter se habent.  
Et hoc modo ordo nequit esse sacramentum.  
Sic enim nihil aliud est ordo, q; digestio quædā,  
& in suo cuiuscq; loco collocatio. Velut in acie-  
fit, vbi pedites, vbi alæ. Vel in ciuitatibus, vt  
ordo senatorius, ordo equestris. Hoc ordine alij  
dicuntur superiores, alij inferiores, siue hoc sit  
in statu seculari siue ecclesiastico. Alio modo  
accipitur pro signo quodā, hoc est pro eo quod

exterius sensibiliter geritur circa hominē , vt gradum aliquem super alios consequatur. Fit autem hoc, quum alicui traditur calix cum pane & vino ab antistite, vt in gradu & honore sacerdotij super plebem constituatur. Et iuxta hanc intelligentiam & significationem, ordinem nouæ legis sacramentum esse asserimus. Manifestatur hoc primo ex eius definitione, quam tradit magister sententiarum in hæc verba: Ordo est signaculum, id est sacrum quoddā quo spiritualis potestas traditur ordinatis & officium. Ordinem signaculum vocat, hoc est, sacramētum quoddam ordinatis sensibiliter collatum, quo illis traditur potestas spiritualis & officium conficiendi eucharistiam, & alia sacramenta administrandi. Quod quū citra gratiam digne fieri nequeat, consequitur vt in susceptiōe ordinis, is qui ordinatur, etiam gratiā consequatur, seu potius eius augmenutm, vt noui testamēti minister efficiatur idoneus. Vnde magister de ordinibus differens addit: Et dicuntur hi ordines sacramenta, quia in eorū perceptione res sacra, id est, gratia cōfertur, quam figurant ea, quæ ibi geruntur.

¶ Dein confirmatur scripturarum autoritate. Christus enim in vltima cœna comesto agno pascali typico, ablutisque discipulorū perdibut, ad mensam residens, accepto pane gratias egit & fregit, & dedit eis dicens: Hoc est corpus meū, quod pro vobis datur, hoc facite in meam cōmemorationem. Similiter & calicem postquam cœnauit, dicens: Hic est calix nouum testamentum in sanguine meo, qui pro

Matt. 26  
Marc. 14.  
Lucæ. 22.

G

## 98 DE SACRAM. ORDI.

vobis fundetur. Hic Christus non tantum seipsum sub specie panis & vini sumendum tradidit discipulis suis; sed etiam præcepit, ut in sui commemorationē hoc ipsum facerēt, quod ipse tum faciebat, dicens: Hoc facite in meā cōmemorationem. Contulit itaq; Christus sacerdos in æternū secūdum ordinē Melchisedech Apostolis potestatem super corpus suum verū hoc est, ut ex pane & vino conficerent eucharistiæ sacramentum, in quo ipse vere sumitur, sicut suo loco dicemus. Qūum ergo ordo præcipue ordinetur & institutus sit ad corporis Christi consecrationem, quæ solis cōpetit sacerdotibus, manifeste consequitur Ch̄m in nouiss. cœna apostolos in sacerdotes ordinasse, nec nō & ipsum ordinis sacramētum instituisse. Post resurrectionē quoq; suā tribuit apostolis suis potestatē, quā vocāt iurisdictiōis, super corpus suū mysticū, quod est ecclesia, dicens: Pax vobis. Sicut misit me pater, & ego mitto vos. Hec quū dixisset, insufflavit, & dixit eis: Accipite spūm sanct. quorū remiseritis peccata, remittuntur eis: & quorum retinueritis, retenta sunt. Hāc autē potestatē, sicut & priorē, cōstat ad ordinis sacramentum pertinere. Et q̄s nunc tam cæcus est, qui nō prospiciat ordinis sacramentum, in euangeliō a Ch̄ro institutū? Nolo adhuc orthodoxorum patrum sententijs nostra corroborare, quum Paulus gentium doctor & Apostolus (q̄ etiam verissime de seipso ausus fuit dicere, an experimentum eius queritis q̄ in me loquitur Ch̄rus) ordinē sacramentum esse pronūciauerit; neq; id vno loco, neq; obscure,

Iohan.20.

2. Cor.13

Ex multis pauca adducā. Timotheo sic scribit: Noli negligere gratiam, quæ in te est, quæ data est tibi per prophetiam cum impositione manū presbyterij. Commonefacit Apostolus Timotheum ne gratiam episcopalē aut sacerdotalem negligat, quam per prophetiam, hoc est, sanctor̄ electionē, acceperat, cum impositione manus presbyterij, quæ impositio manus gratiæ collationem significabat. Sic em̄ in principio nascētis eccles. electiones celebrabātur nec aliquis assumebatur ad episcopatus dignitatem, nisi per electionem diuinā, quā Apostolus prophetiam appellat. Atque vtinam nostris tē poribus qui sacris initiatūr, & præsertim q̄ in episcopali dignitate constituti ecclesiæ gubernacula moderantur, per inspirationē diuinam eligerentur. Melius profecto actum esset cū ecclēsia C H R I S T I A N A. At nunc magna ex parte impletum esse videmus, quod Sapiens in Proverbijs quasi diuinādo scribit: Quū prophetia, hoc est, talis modus eligendi, defecerit, dissipabitur populus. Et alio loco Paulus ad Timotheum scribens dicit: Qui bene præfunt presbyteri, duplice honore digni habentur, maxime qui laborant in verbo & doctrina. Et post pauca: Aduersus presbyterum accusationē noli recipere, nisi sub duob. aut trib. testibus. Et iter̄: Manus cito nemini imposueris, neque cōmunicaueris peccatis alienis. Tito quoque scribens ait: Huius rei gratia reliqui te Cretæ, ut ea quæ desunt corrigas, & constitutas per ciuitates PREB Y T E R O S: sicut & ego disposui tibi. In actis item

1. Timo. 4

Prover. 19

2. Timo. 5

Tit. 2

G 2

## 100 DE SACRAM. ORDI.

Actu. 13.

Apostolorū spiritus sanctus dixit ministris ecclesiæ, quæ erat Antiochiæ: Segregate mihi Paulum & Barnabam in opus, ad quod assumpsi eos. Tunc ieunantes & orantes, imponentesq; eis manus, dimiserunt illos. Et ipsi quidē missi a spiritu sancto, abierunt Seleuciam, & inde nauigauerunt Cyprum. Hæc loca plane indicant, sacerdotes non consensu communis, ut Lutherus somniat, sed sola episcopi ordinatione fieri per impositionem manuum, in qua per externum signum, deus homini praestat gratiam. Quod si verum est, ordinē sacramentum esse necesse est, & gratiam conferre. Multa quidem hoc loco ex Paulo commemorare possemus, si exacte ex Paulo cætera prosequi, animus esset. Vnum adhuc locum citare cōstitui, qui etiam pro nobis facit. Omnis inquit, pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur, in ihs quæ sunt ad deū ut offerat dona & sacrificia pro peccatis. Nemo profecto (nisi me mea fallat opinio) tā stupidus est, qui ignoret, dona & sacrificia offerre, munus esse episcoporum & sacerdotum nō laicorum. Impositio vero manū etiā in veteri testamento mysterio nō carebat. Nā quū præcepisset dñs Moysi, vt tolleret Iosue filium Num, viꝝ in quo erat spūs dei, vt poneret manū suā super eū, fecit Moyses vt p̄ceperat ei dñs. Cūq; tulisset Iosue, statuit eū corā Eleazaros sacerdote & oī frequentia populi, & impositis capiti eius manibns, cuncta replicauit, quæ mandauerat dominus. Et ne quis in nouo testamento hanc impositionem manuum īnanem arbitretur, sciat in euangelio paruulos Christo oblatos

Hebr. 5.

Num. 27.

lxx. 19

vt manus eis imponeret, & oraret. Apostoli quoque septem diaconibus manus imposuerunt quemadmodum, Luca testante, acta eorum te Actu. 6. stantur. Sic enim de ihs scriptum legimus: Hos statuerunt ante conspectum apostolorum, & orantes imposuerunt eis manum. Hęc dicta sunt cōtra eos, qui omnes ecclesiæ cæremonias nō se cūs atq; somnia quādam ac deliramenta, & vt ipsorum verbis utar, humana figmenta rident nihilq; plane virtutis inesse externis signis, qui bus ecclesia catholica vtitur, contendunt. Ignatius vicinus Apostolorum temporibus, Iohannis euangelistæ discipulus, nec non & martyris gloria conspicuus, etiam manuum impositi onum meminit, quum dicit: Sacerdotes baptizant, sacerdotium agunt, ordinant, manus im ponunt. De ordinatione episcopi hoc statutum legimus in concilio Nicæno, vt episcopus (si fieri potest) a totius prouincię episcopis ordineatur: Si hoc difficile est, certe non minus quam a tribus, ita tamen, vt Metropolitani episcopi maxime vel præsentia vel autoritas habeatur absque quo ordinationem irritam esse voluerunt. Et post pauca: Sed & diaconissas, quoniā quidem manus impositionem non accipiunt, etiam ipsas inter laicos esse volumus.

**I**n sacramento ordinis, septem solent assi gnari gradus ecclesiastici, nempe, ostiarij, lectores, exorciste, acolythi, subdiaco, diaco, sacer dotes. Quamuis autem tales gradus in ecclesia sint plures, ipsum tamen ordinis sacramentū unum est, ratione perfectiōis & finis. Etenim ordinis sacramentum duo respicit, eucharistię

Ignatius  
secundus  
episcopus  
Antioche.  
Epist. 9 ad  
Heronem

Lib. 10. hi sto. eccl.  
ca. 6.

consecrationem, & debitam populi ad sumendam eucharistiam præparationem. Ad sacerdotem autem siue presbyterum pertinet sacramentum corporis & sanguinis domini in altari dei cōficere, orationes dicere, & dona dei benedicere. Huic seruiunt diaconus & hypodiaconus, quem nos subdiaconum appellamus, cuius est calicem & patinam ad altare Christi deferre. Similiter & diacones sacerdotibus assistunt & ministrant in omnibus quæ in sacra mentis aguntur, in patina & calice. Horum est componere mensam domini, prædicare populo euangelium & epistolam. Hi tres prædicti ordines maiores dicuntur, & quodam excellentiori mō sacri dicuntur, super alios quatuor, q̄ minorē dicuntur, & nō sacri, quia nō versantur hoc modo circa sacram materiam. Acolythi enim, qui & ceroferarij, luminaria parant in sacrario, cereum portant quando legendum est euangelium & sacrificium offerendum. Tunc enim accenduntur luminaria & deportantur ab eis, non ad effugandas aeris nebras, quum sole tempore ruit, sed ad signum lætitiae demonstrandum, ut sub typo luminis corporalis, illa lux ostendatur, de qua legitur: Erat lux vera, quæ illuminat omnē hominem venientem in hunc mundum. Hi etiam vrceolum cum vino & aqua pro eucharistia subdiaconis præparant. Iam reliqui tres ordines pertinent ad dignam populi præparationē, in ijs quæ sunt cultus diuini. Lector enim a legendo vocabulum traxit, Vnde & lectoris est

lectiones pronunciare, & ea quæ prædixerunt prophetæ, populis p̄dicare. Ostiarij, q & ianito res, ostijs p̄sunt, ne q̄s ingrediatur immundus. Dignos recipiunt, indignos respunt. Vñ quū ordinantur, claves ecclesiæ eis traduntur ab episcopo. Sequuntur & exorcistæ, quorum officium est, vt super catechumenos eosq; qui spū immundo vexantur, per inuocationem diuini nominis, dæmonium adiurent atq; expellant.

Hoc honore dignatus est beatus Hilarius episcopus sanctum Martinum. Nam quum relata militia, iam Christi lauacro regeneratus, & Ch̄ianæ militiæ asscriptus, ad sanctum Hilarium sese cōtulisset, & Hila. vt arctius sibi eū implicaret atq; astringeret, imposuisset illi diaconi officiū, vt sic ministerio cōstrictus & vinctus diuino, necessario maneret, restitit episcopo Martinus, indignū se eē subinde vociferās. Tādē obtulit ei officiū exorciste, & exorcista eē p̄cepit, quā ordinatio, tāq; humiliorē, ille nō repudiauit, quis in ea qdā iniuriæ locus videretur. Si igitur maiorib. istis ordinib. addatur episcopatus, & minorib. adiungantur psalmistæ a canēdis psal. sic appellati, nouē erūt ordines ministriœ in eccl. militâte: sicut sunt nouē angelorū siue beatorū ordines in ecclesia triumphante. Et tñ si ad perpendiculum explorare velimus episcopatus & psalmistarum rationes eis forte non admodum competet ordinis, vt sacramentum est, ratio. Nam episcopus ex ordinatione sua nō habet ampliorem potestatem super verū Christi corpus, ad quod conficiēdū in sacramento eucharistiæ, ordo ipse ut sacra-

Hilarius.  
Martinus

G 4

mentum est, ab ipso Christo est institutus, quā  
quicunq; alius sacerdos. Docet hoc perspicue  
Hierony. Hieronymus ad Euagrium scribens, quum di-  
cit: Quid enim facit excepta ordinatione epis-  
copus, quod presbyter non faciat? Vnde Apo-  
stolus eosdem docet esse presbyteros quos epi-  
scopos, ad quorum preces Christi corpus san-  
guisq; conficitur. Episcopus enim dicitur su-  
perintendēs. Quod autem postea vñus electus  
est, qui cæteris præponeretur, in schismatis re-  
medium factum est, ne vñus quisque ad se tra-  
hens Christi ecclesiam, rumperet. Potestatem  
ergo habet excellētiorem episcopus super my-  
sticum Christi corpus, quod est ecclesia, in a-  
ctionibus hierarchicis, quia cōfert ordines, epi-  
scopos consecrat, confirmat baptizatos, bene-  
dicit virgines & abbates, & huiuscmodi po-  
testatem habet in multis alijs rebus, quam nō  
habet quilibet sacerdos. Et quia episcopus hāc  
potestatem habet super sacerdotium, episcopa-  
tus ordo dici potest iuxta primam acceptiōem  
ordinis in principio huius capitis positam.  
Nec etiam psalmistis ratio ordinis ut sacra-  
mentum est competit. Psalmistæ enim a psal-  
mis canendis dicti sunt. Cantant enim ut ani-  
mos audientium exciteant.

Aug. li, 10  
Confess.

**D**ictu mirū q̄tum exhilaratus sit Augusti-  
nus ecclsiæ cantici suaue sonantibus in prin-  
cipio conuersionis suæ. Aliquando, inquit, am-  
plius mihi videor honoris eis tribuere quā de-  
cet, dum ipsis sanctis dictis religiosius et arden-  
tius sentio moueri animos nostros in flamma  
pietatis, quā ita cantantur, quā si nō ita canta-  
rentur, & omnes affectus spūs nostri pro suauī

diversitate habere proprios modos in voce at-  
q; cantu, quoꝝ nescio qua occulta familiarita-  
te excitentur. Deinde Athanasij Alexandrini  
episcopi exemplum commemorat, q; tam mo-  
dico flexu vocis faciebat sonare lectorem psal-  
mi, vt pronuncianti vicinior esset quā canen-  
ti. Veruntamen, inquit, quum reminiscor la-  
chrymas meas, quas fudi ad cantus ecclesia-  
tuꝝ, in primordijs recuperatae fidei meꝝ, &  
nunc ipso commoueor non cantu, sed rebus q  
cantantur, quum liquida voce & conuenien-  
tissima modulatione cantantur, magnam insti-  
tuti huius utilitatē rursus agnosco. Ita fluctuo  
inter periculum voluptatis & experimentum  
salubritatis, magis q adducor, non quidem ir  
retractabilem sententiam proferens, cantandi  
confuetudinem approbare in ecclesia, vt per  
oblectamenta aurium infirmior animus in af-  
fectum pietatis assurgat. Et lib. 9. de institutioꝝ  
hymnorꝝ, ait: Quantum fleui in hymnis et can-  
ticis tuis suave sonantib. ecclesia tuꝝ vocibus  
commotus acriter. Voces illæ influebant auri-  
bus meis, & eliquabatur veritas tua in cor me-  
um, & ex ea æstuabat inde affectus pietatis, et  
currebant lachrymæ, & bene mihi erat cum  
eis. Non longe cœperat Mediolanensis ecclæ-  
sia genus hoc consolationis et exhortationis ce-  
lebrare magno studio fratꝝ concinentiū voci-  
bus & cordibus. Nimirū annus erat aut nō mul-  
to amplius, quū Iustina Valentiniani regis pue-  
ri mater, hoīem tuum Ambrosium persequere  
tur hæresis suæ causa, q fuerat seducta ab Ar-  
rianis. Excubabat pia plebs in ecclesia, mori-

Aug.lib.9.  
confess.

G 5

parata cum episcopo suo seruo tuo . Tūc hymni & psalmi, vt canerentur secundū more orientalium partium, ne populus mōroris tēdio contabesceret, institutū est, & ex illo in hodie num retentum, multis iam ac pene oibus gregibus tuis, & per cætera orbis imitantibus. Sed & Socrates Constantinopolitanus lib. X. hist: eccles. tripart. ca. IX. refert vnde sumpserit initium, vt in ecclesia Antiphonæ dēcantētur, dicitq; Ignatium Antiochiae Syriæ tertium post apostolum Petrum episcopum, quē etiam vixisse constat cum ipsis apostolis, vidisse angelorum visionē, quomodo per Antiphonas sanctæ Trinitati dicerēt hymnos, ipsumq; modū visiōis Antiochenæ tradidisse probatur ecclesiæ, qui ex hoc ad cunctas transiuit ecclesiās.

**H**æc obiter aduersus nři temporis Aristarchos dicta sint, q̄ cœlū terræ miscentes dānāt ac reprehendūt ea q̄ ne Monus qđē ipse carperet. Cantandi enim in ecclesia cōsuetudinem tot annorū in centenarijs obseruatam, ceu superstitionis lacerat, atq; abominantur. Ceremonias ecclesiæ, q̄ribus infirmior animus in affectum pietatis assurgit, pro nihilo ducūt, & quod peius est, Iudaicis superstitionibus cōparant. Et quoniam ad hunc locum peruenimus visum est & de horis canoniciis, q̄ certis tēporiis interuallis in ecclesia cātātur, nō nihil dicere. Si qđem & ipsas mirū in modū, ut pote hīa statuta ac figura, ore sacrilego execrātur. Atque ut ipsas contra improbos defendamas, haud longe nobis petendæ sunt probationes. Vnius

Horæ ca.  
nonicæ

nobis Cypriani sufficiat autoritas, quem ideo  
libentius commemoro, quod non solum doctrina  
aut eloquentia nemini sit secundus, sed etiam  
martyrio conspicuus, ad immortalitatis laure  
am sit euocatus. Sic enim scribit in sermone de  
oratione dominica: In orationibus celebratis  
inuenimus obseruasse cum Daniele tres pueros  
in fide fortis, & in captiuitate victores, horam  
tertiam, sextam, nonam, sacramento scilicet tri-  
nitatis, quae in nouissimis temporibus manife-  
stari habebat. Nam & prima hora in tertiam  
veniens, consummatum numerus trinitatis ostendit.  
Itemque ad sextam quartam procedens, decla-  
rat alteram trinitatem. Et quando a septima  
nona compleatur, per ternas horas trinitas per-  
fecta numeratur, quae horarum spacia iam pri-  
dem spiritualiter determinantes adoratores dei  
statutis & legitimis ad precem temporibus  
seruiebant, & manifesta postmodum res est, sa-  
cramentum olim suisse, quod ante sic iusti pre-  
cabantur. Nam super discipulos hora tercia de-  
scendit spiritus sanctus, qui gratiam dominicae  
repromissionis impleuit. Item Petrus ho-  
ra sexta in tectum superius ascendens signo  
pariter & voce dei monentis instructus est,  
ut omnes ad gratiam salutis admitteret, quum  
de emundandis gentilibus ante dubitaret. Et Matth. 17  
dominus hora sexta crucifixus ad nonam, pec-  
cata nostra sanguine suo abluit, & ut redimere  
& viuificare nos posset, tunctus victoriam suam  
passione perfecit. Sed nobis fratres delectissimi,  
praeter horas antiquitus obseruatas orandi

Orandi tempora.  
Prima.  
Tertia.  
Sexta.  
Nona.

Actu. 2.  
Actu. 10.

Matth. 17.  
Ioh. 19

nunc & spacia & sacramenta creuerunt. Nā  
& mane orādum est, vt resurrectio domini ma-  
tutina oratione celebretur, quod olim spūslan-  
ctus designabat in psalmis, dicens: Rex meus  
& deus meus, quoniā ad te orabo domine ma-  
ne, & exaudies vocem meā, mane assistam  
tibi, & contēplabor te. Et iterē per prophetam  
loqtur dñs: Diluculo vigilabūt ad me, dicētes:  
Eamus & reuertamur ad dñm deum nostrū,  
Recedente item sole ac die cessante, necessario  
rursum orādum est. Nam quia Christus sol ve-  
riis, & dies verus est, sole ac die seculi receden-  
te, quādo oramus ac petimus, vt super nos lux  
denuo veniat, Christi p̄camur aduentum, lucis  
æternæ grām præbitur. Et paucis interiectis  
dicit: Qui aut̄ in Christo, hoc est, in lumine sem-  
per sumus, nec noctibus ab oratione cessemus.  
Sic Anna vidua sine intermissione rogans sem-  
per & vigilans, perseverabat in promerendo  
deo, sicut in euangelio scriptum est: Non rece-  
debat, inquit, de templo, ieunij & oratiōibus  
seruiens nocte ac die. Nescio profecto, an quis  
accuratius legitima ac statuta psallēdi et oran-  
di tempora, enumerare posset. Nam hora pri-  
ma, tertia, sexta, nona, docet orandum. Item  
nec vesperi, nec nocte, nec mane, ab oratione  
cessandum: sicut adhuc fieri videmus in ecclē-  
sīs cathedralibus & collegijs religiosor.   
**C**Nūc ad ordīes, a qbus digressi sumus, reue-  
ramur, de quibus tamen satis dictum arbitror.  
Nam de episcopatu quid attinet commemo-  
rare, quum non vno loco, episcoporum munia de-  
scribat Apostolus? Et episcopatus, licet super  
maiores ordines sit, non tñ propriē nomen est

Psalm. 55

Orandum  
vesperi.Orandum  
nocte.

Luc. 2

ordinis, sed magis dignitatis vel officij. Oes i-  
sti in dictis ordinibus constituti, clerici vocan-  
tur, quia de sorte domini sunt, vel ga deum pa  
trem habent. Cleros enim græce, latine fors  
vel hæreditas dicitur. Et horum omnium ordi-  
natio ab episcopo pendet. De ipsis ordinibus si  
ue gradibus ecclesiasticis meminit Cornelius  
Rom. pont. scribens Fabiano, de ordinatione  
Nouati, qui & princeps hæreos extitit Noua  
tianorum, qui ab eccllesia separati, super  
bo nomine semetipso Catharos, id est, mun-  
dos appellantur. Nouatus, inquit, qui euangeli  
um vendicabat, nesciebat in eccllesia catholi-  
ca vnum episcopum esse debere, ubi videbat  
esse presbyteros quadraginta & sex, diaconos  
septem, subdiaconos septem, acolythos qua-  
draginta & duos, exorcistas & lectores cū o-  
stiaris quinquaginta & duos, viduas cum indi-  
gentibus mille quingētas: quos omnes deus a-  
lit in eccllesia sua. Et sanctus martyr Ignatius  
Antiochenus episcopus: Saluto, inquit, subdia-  
conos, lectores, cantores, ostiarios, laborantes,  
id est, acolythos, exorcistas, atq; confessores.  
Saluto custodes sanctorum portarum, diaconis  
fas quæ sunt in Christo. Hæc eo nomine addu-  
xi, ne pñis criminetur, ista officiorum aut ordi-  
num vocabula, recens inuenta, aut intra pau- Matth. 10.  
cos annos nata.